<sup>8</sup> เดือน บุนนาค ทานปรีดี, รัฐบุรุษอาวุโสผู้วางแผนต่อธุรกิจไทยคนแรก (พระนคร : เสริมวิทย์บรรณการ, 2500), หน้า 182.

## 1. ระบบเศรษฐกิจ-สังคม

### 1.1 ระบบเศรษฐกิจ

ระบบเศรษฐกิจในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ฐานะทางการเงินของประเทศต้องอยู่ในภาวะลำบากตั้งแต่ต้นรัชกาลเป็นต้นมา ใน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงตั้งคณะกรรมการขึ้นมาชุดหนึ่งเพื่อทำการตรวจรายรับรายจ่ายของแผ่นดิน เพื่อที่จะให้การใช้จ่ายเป็นไปอย่างรัดกุมและประหยัดอย่างไรก็ตาม สถานการณ์ที่ไม่ดีขึ้นฐานะทางการเงินของประเทศก็ยังคงทรุดโทรมลงตลอดเวลา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงครึ่งหลังของรัชกาล ซึ่งทั้งนี้ก็เนื่องมาจากการที่ไม่สามารถตัดทอนรายจ่ายที่ไม่เกิดผล (non-productive expenditure) อันได้แก่